
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥

단위: 다양한 축제 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과

문화예술과 18,825,497 14,269,645 4,555,852

국 3,244,482 1,597,681 1,646,801

기 175,050 178,660 △3,610

도 3,112,825 2,114,553 998,272

군 12,293,140 10,378,751 1,914,389

문화예술 진흥 8,846,996 8,460,653 386,343

국 596,739 496,881 99,858

기 130,300 133,910 △3,610

도 618,250 601,528 16,722

군 7,501,707 7,228,334 273,373

다양한 축제 운영 1,714,800 1,684,800 30,000

도 20,000 0 20,000

군 1,694,800 1,684,800 10,000

타 축제 벤치마킹 및 향토축제 홍보·지원 94,800 84,800 10,000

201 일반운영비 43,800 33,800 10,000

01 사무관리비 18,800 8,800 10,000

○ 일반수용비 10,000 0 10,000

― 축제 홍보 리플릿 제작

10,000 0 10,0005,000,000원 * 2식

강진청자축제(성인지) 820,000 800,000 20,000

도 20,000 0 20,000

군 800,000 800,000 0

307 민간이전 820,000 800,000 20,000

도 20,000 0 20,000

군 800,000 800,000 0

04 민간행사사업보조 820,000 800,000 20,000

○ 제48회 강진청자축제(도 지원금)

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

도 20,000 0 20,000

문화공간조성관리 6,227,024 6,007,541 219,483

국 583,858 484,000 99,858

도 579,800 582,000 △2,200

군 5,063,366 4,941,541 121,825

아트홀 관리 및 운영 2,379,646 2,302,593 77,053

국 39,392 0 39,392

도 8,000 8,000 0

군 2,332,254 2,294,593 37,661

101 인건비 98,606 71,553 27,053

국 18,392 0 18,392

군 80,214 71,553 8,661

04 기간제근로자등보수 98,606 71,553 27,053

○ 미술전시 해설사 인건비

27,053 0 27,0532,705,300원 * 1명 * 10개월

국 18,392 0 18,392

군 8,661 0 8,661

201 일반운영비 632,540 582,540 50,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화공간조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 21,000 0 21,000

군 611,540 582,540 29,000

03 행사운영비 270,200 220,200 50,000

○ 기획공연 운영 135,000 115,000 20,000

― 임춘택 화백 기증전 10,000 0 10,000

― 강진미협 창립전 10,000 0 10,000

○ 전시공간 활성화 지원사업

30,000 0 30,000

10,000,000원 * 1회

10,000,000원 * 1회

30,000,000원 * 1식

국 21,000 0 21,000

군 9,000 0 9,000

강진문화복지종합타운(BTL)임대료(자체) 0 2,113,330 △2,113,330

402 민간자본이전 0 2,113,330 △2,113,330

03 민간위탁사업비 0 2,113,330 △2,113,330

○ 문화복지종합타운 임대료 상환금 0 2,113,330 △2,113,330경정 0원

강진문화복지종합타운(BTL)임대료(전환) 2,665,330 552,000 2,113,330

도 552,000 552,000 0

군 2,113,330 0 2,113,330

402 민간자본이전 2,665,330 552,000 2,113,330

도 552,000 552,000 0

군 2,113,330 0 2,113,330

03 민간위탁사업비 2,665,330 552,000 2,113,330

○ 문화복지종합타운 임대료 상환금

2,665,330 552,000 2,113,330경정 2,665,330,000원

도 552,000 552,000 0

군 2,113,330 0 2,113,330

시문학파 기념관 운영 160,448 127,448 33,000

201 일반운영비 77,048 47,048 30,000

03 행사운영비 48,000 18,000 30,000

○ 영랑, 현구 문학제 운영

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

301 일반보전금 11,000 8,000 3,000

09 행사실비지원금 11,000 8,000 3,000

○ 영랑, 현구 문학제 운영 3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

307 민간이전 70,000 70,000 0

04 민간행사사업보조 70,000 70,000 0

○ 문학제 운영 0 70,000 △70,000

― 제17회 영랑문학제(부기변경) 0 50,000 △50,000

― 제4회 현구문학제(부기변경) 0 20,000 △20,000

○ 영랑시문학상 운영(부기변경)

70,000 0 70,000

경정 0원

경정 0원

70,000,000원 * 1식

방방곡곡 문화공감 87,430 0 87,430

국 60,466 0 60,466

군 26,964 0 26,964
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화공간조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 87,430 0 87,430

국 60,466 0 60,466

군 26,964 0 26,964

03 행사운영비 87,430 0 87,430

○ 국공립예술단체 우수공연 프로그램

47,390 0 47,39047,390,000원 * 1식

국 28,434 0 28,434

군 18,956 0 18,956

○ 방방곡곡 문화공감 사업(민간단체 우수공연)

40,040 0 40,04040,040,000원 * 1식

국 32,032 0 32,032

군 8,008 0 8,008

등록 사립박물관 및 미술관 운영 66,000 44,000 22,000

도 19,800 22,000 △2,200

군 46,200 22,000 24,200

307 민간이전 66,000 44,000 22,000

도 19,800 22,000 △2,200

군 46,200 22,000 24,200

02 민간경상사업보조 66,000 44,000 22,000

○ 등록 사립박물관 및 미술관 운영(3개소)

66,000 44,000 22,000경정 66,000,000원

도 19,800 22,000 △2,200

군 46,200 22,000 24,200

문화예술단체육성 461,900 340,000 121,900

도 4,000 4,000 0

군 457,900 336,000 121,900

문화원 지원 241,000 211,000 30,000

307 민간이전 241,000 211,000 30,000

02 민간경상사업보조 105,000 75,000 30,000

○ 강진 여성 인물사 발간 20,000 0 20,000

○ 강진문학인 문학활동 지원(집필 지원)

10,000 0 10,000

20,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

향교종교단체 지원 179,900 88,000 91,900

307 민간이전 119,900 88,000 31,900

02 민간경상사업보조 10,500 0 10,500

○ 유림지도자 양성교육 3,000 0 3,000

○ 충효예절교육 7,500 0 7,500

3,000,000원 * 1식

500,000원 * 15회

04 민간행사사업보조 109,400 88,000 21,400

○ 강진향교 초하루 보름 봉심

4,800 0 4,800

○ 강진향교 춘기, 추기 석전대제

8,000 0 8,000

○ 유림의 날 행사 및 기로연 재연

7,600 0 7,600

200,000원 * 24회

4,000,000원 * 2회

7,600,000원 * 1회
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술단체육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 부처님 오신 날 군민 연등축제

24,000 23,000 1,000경정 24,000,000원

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○ 유림회관 4층 다용도 건물 리모델링

60,000 0 60,00060,000,000원 * 1식

문화예술행사 추진 및 지원 443,272 428,312 14,960

국 12,881 12,881 0

기 130,300 133,910 △3,610

도 14,450 15,528 △1,078

군 285,641 265,993 19,648

국악강사 풀제 지원 0 25,762 △25,762

국 0 12,881 △12,881

군 0 12,881 △12,881

402 민간자본이전 0 25,762 △25,762

국 0 12,881 △12,881

군 0 12,881 △12,881

03 민간위탁사업비 0 25,762 △25,762

○ 국악분야 예술강사 지원 사업 0 25,762 △25,762경정 0원

국 0 12,881 △12,881

군 0 12,881 △12,881

문화예술행사 지원 236,880 216,880 20,000

307 민간이전 230,000 210,000 20,000

04 민간행사사업보조 215,000 195,000 20,000

○ 강진의 문화유적 사계 사진 촬영 및 전시

15,000 0 15,000

○ 강진 기행문집 발간 5,000 0 5,000

15,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

통합문화이용권사업 180,630 185,670 △5,040

기 130,300 133,910 △3,610

도 14,450 15,528 △1,078

군 35,880 36,232 △352

307 민간이전 180,630 185,670 △5,040

기 130,300 133,910 △3,610

도 14,450 15,528 △1,078

군 35,880 36,232 △352

02 민간경상사업보조 180,630 185,670 △5,040

○ 통합문화이용권사업 180,630 185,670 △5,040경정 180,630,000원

기 130,300 133,910 △3,610

도 14,450 15,528 △1,078

군 35,880 36,232 △352

국악분야 예술강사 지원 25,762 0 25,762

국 12,881 0 12,881

군 12,881 0 12,881

402 민간자본이전 25,762 0 25,762

국 12,881 0 12,881
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술행사 추진 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 12,881 0 12,881

03 민간위탁사업비 25,762 0 25,762

○ 국악분야 예술강사 지원 사업

25,762 0 25,76225,762,000원 * 1식

국 12,881 0 12,881

군 12,881 0 12,881

문화재 관리 6,215,776 2,573,650 3,642,126

국 2,647,743 1,100,800 1,546,943

기 44,750 44,750 0

도 1,123,975 263,025 860,950

군 2,399,308 1,165,075 1,234,233

지정문화재 보존 5,584,346 2,172,220 3,412,126

국 2,647,743 1,100,800 1,546,943

기 44,750 44,750 0

도 923,975 263,025 660,950

군 1,967,878 763,645 1,204,233

도 무형문화재 전승지원 보전금 20,400 0 20,400

도 10,200 0 10,200

군 10,200 0 10,200

301 일반보전금 20,400 0 20,400

도 10,200 0 10,200

군 10,200 0 10,200

12 기타보상금 20,400 0 20,400

○ 도 무형문화재 전승지원금 20,400 0 20,400

― 청자장 13,200 0 13,20013,200,000원 * 1식

도 6,600 0 6,600

군 6,600 0 6,600

― 강진신전들노래 7,200 0 7,2007,200,000원 * 1식

도 3,600 0 3,600

군 3,600 0 3,600

문화재 보존 관리 588,720 338,720 250,000

307 민간이전 97,000 47,000 50,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

○ 세계명원 학술심포지엄 개최

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 400,000 200,000 200,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 400,000 200,000 200,000

○ 남강서원 교육관 건립사업

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

전라병영성 복원 1,320,000 1,050,000 270,000

국 924,000 735,000 189,000

도 198,000 157,500 40,500

군 198,000 157,500 40,500

401 시설비및부대비 1,320,000 1,050,000 270,000

국 924,000 735,000 189,000

도 198,000 157,500 40,500
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부서: 문화예술과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 198,000 157,500 40,500

01 시설비 1,311,441 1,043,385 268,056

○ 전라병영성 성곽보수 및 모니터링

268,056 0 268,056270,000,000원 * 1식 * 99.28/100

국 187,640 0 187,640

도 40,208 0 40,208

군 40,208 0 40,208

03 시설부대비 8,559 6,615 1,944

○ 전라병영성 성곽보수 및 모니터링

1,944 0 1,944270,000,000원 * 1식 * 0.72/100

국 1,360 0 1,360

도 292 0 292

군 292 0 292

도 지정무형문화재 공개행사 전승지원금 5,800 0 5,800

도 2,800 0 2,800

군 3,000 0 3,000

301 일반보전금 5,800 0 5,800

도 2,800 0 2,800

군 3,000 0 3,000

12 기타보상금 5,800 0 5,800

○ 도 무형문화재 공개행사 전승지원금 5,800 0 5,800

― 청자장 1,900 0 1,9001,900,000원 * 1식

도 900 0 900

군 1,000 0 1,000

― 강진신전들노래 3,900 0 3,9003,900,000원 * 1식

도 1,900 0 1,900

군 2,000 0 2,000

전통문화유산보수정비 300,000 0 300,000

도 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

도 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 0 300,000

○ 강진 여택정 주변정비사업

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

○ 무위사 수성당 개축사업

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

도지정문화재 452,000 0 452,000

도 226,000 0 226,000

군 226,000 0 226,000

402 민간자본이전 452,000 0 452,000

도 226,000 0 226,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 226,000 0 226,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 452,000 0 452,000

○ 강진향교 대성전 정밀안전진단

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

○ 강진향교 명륜당 기둥보수

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

○ 무위사 삼층석탑 양성료, 연수당, 부석동 단

청 300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

도 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

○ 정수사 대웅전 주변정비(석축 정비 등)

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

○ 해남윤씨 영모당 보수정비(흰개미 방제)

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

○ 해남윤씨 추원당 보수정비(군체시스템 설치)

22,000 0 22,00022,000,000원 * 1식

도 11,000 0 11,000

군 11,000 0 11,000

전통사찰방재시스템 구축사업 239,000 0 239,000

국 119,500 0 119,500

군 119,500 0 119,500

402 민간자본이전 239,000 0 239,000

국 119,500 0 119,500

군 119,500 0 119,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 239,000 0 239,000

○ 백련사 방재시스템 구축(성립전)

239,000 0 239,000298,750,000원 * 1식 * 80/100

국 119,500 0 119,500

군 119,500 0 119,500

자연유산민속행사 4,900 0 4,900

국 3,430 0 3,430

군 1,470 0 1,470

307 민간이전 4,900 0 4,900

국 3,430 0 3,430

군 1,470 0 1,470

04 민간행사사업보조 4,900 0 4,900

○ 병영면 삼인리 비자나무 당산제(성립전)

2,900 0 2,9002,900,000원 * 1식

국 2,030 0 2,030

군 870 0 870
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부서: 문화예술과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 대구면 사당리 푸조나무 당산제(성립전)

2,000 0 2,0002,000,000원 * 1식

국 1,400 0 1,400

군 600 0 600

재난방지시설 유지관리 30,000 0 30,000

국 21,000 0 21,000

군 9,000 0 9,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

국 14,000 0 14,000

군 6,000 0 6,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○ 일반수용비 19,520 0 19,520

― 문화재 방재시설 유지관리(성립전)

19,520 0 19,52019,520,000원 * 1식

국 13,664 0 13,664

군 5,856 0 5,856

○ 공공요금 및 제세 480 0 480

― 무위사 방재앱 운용기기 요금(성립전)

480 0 480480,000원 * 1식

국 336 0 336

군 144 0 144

307 민간이전 10,000 0 10,000

국 7,000 0 7,000

군 3,000 0 3,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○ 무위사 방재시설 유지관리(성립전)

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

국 7,000 0 7,000

군 3,000 0 3,000

전통사찰 방재시스템 유지보수 55,026 0 55,026

국 27,513 0 27,513

군 27,513 0 27,513

401 시설비및부대비 55,026 0 55,026

국 27,513 0 27,513

군 27,513 0 27,513

01 시설비 55,026 0 55,026

○ 전통사찰 방재시스템 유지보수(성립전)

55,026 0 55,02655,026,000원 * 1식

국 27,513 0 27,513

군 27,513 0 27,513

향교.서원활용사업 210,000 0 210,000

국 84,000 0 84,000

도 25,200 0 25,200

군 100,800 0 100,800

307 민간이전 210,000 0 210,000

국 84,000 0 84,000

도 25,200 0 25,200
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부서: 문화예술과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 100,800 0 100,800

02 민간경상사업보조 210,000 0 210,000

○ 향교, 서원 문화재활용사업

210,000 0 210,000210,000,000원 * 1식

국 84,000 0 84,000

도 25,200 0 25,200

군 100,800 0 100,800

문화재재난방지시설구축 200,000 0 200,000

국 140,000 0 140,000

군 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

국 105,000 0 105,000

군 45,000 0 45,000

01 시설비 148,830 0 148,830

○ 전라병영성 방범시설 구축

128,830 0 128,830128,830,000원 * 1식

국 90,181 0 90,181

군 38,649 0 38,649

○ 전라병영성 소방설비 구축

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

국 14,000 0 14,000

군 6,000 0 6,000

03 시설부대비 1,170 0 1,170

○ 전라병영성 방범시설 구축

1,170 0 1,1701,170,000원 * 1식

국 819 0 819

군 351 0 351

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 35,000 0 35,000

군 15,000 0 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○ 무위사극락전 내벽사면벽화 방범시설 구축사

업 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

국 35,000 0 35,000

군 15,000 0 15,000

천연기념물 관리 102,000 0 102,000

국 71,400 0 71,400

도 15,300 0 15,300

군 15,300 0 15,300

401 시설비및부대비 62,000 0 62,000

국 43,400 0 43,400

도 9,300 0 9,300

군 9,300 0 9,300

01 시설비 62,000 0 62,000

○ 까막섬 상록수림 식생정비사업

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

국 21,000 0 21,000

도 4,500 0 4,500
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부서: 문화예술과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 4,500 0 4,500

○ 까막섬 상록수림 보수 치료사업(성립전)

9,000 0 9,0009,000,000원 * 1식

국 6,300 0 6,300

도 1,350 0 1,350

군 1,350 0 1,350

○ 사당리 푸조나무 보수 치료사업(성립전)

3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

국 2,100 0 2,100

도 450 0 450

군 450 0 450

○ 성동리 은행나무 보수 치료사업(성립전)

3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

국 2,100 0 2,100

도 450 0 450

군 450 0 450

○ 삼인리 비자나무 보수 치료사업(성립전)

3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

국 2,100 0 2,100

도 450 0 450

군 450 0 450

○ 백련사 동백나무숲 보수 치료사업(성립전)

14,000 0 14,00014,000,000원 * 1식

국 9,800 0 9,800

도 2,100 0 2,100

군 2,100 0 2,100

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

국 28,000 0 28,000

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○ 백련사 동백나무숲 식생정비

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

국 28,000 0 28,000

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

국가명승관리 623,000 0 623,000

국 436,100 0 436,100

도 93,450 0 93,450

군 93,450 0 93,450

402 민간자본이전 623,000 0 623,000

국 436,100 0 436,100

도 93,450 0 93,450

군 93,450 0 93,450

02 민간자본사업보조(이전재원) 623,000 0 623,000

○ 백운동 원림 종합정비계획 수립

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

국 70,000 0 70,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 백운동 원림 식생정비 60,000 0 60,00060,000,000원 * 1식

국 42,000 0 42,000

도 9,000 0 9,000

군 9,000 0 9,000

○ 백운동 원림 주변정비(관리사 설계)

63,000 0 63,00063,000,000원 * 1식

국 44,100 0 44,100

도 9,450 0 9,450

군 9,450 0 9,450

○ 백운동 원림 주변정비(배수로 등 정비)

400,000 0 400,000400,000,000원 * 1식

국 280,000 0 280,000

도 60,000 0 60,000

군 60,000 0 60,000

무위사 복원정비 650,000 0 650,000

국 455,000 0 455,000

도 97,500 0 97,500

군 97,500 0 97,500

402 민간자본이전 650,000 0 650,000

국 455,000 0 455,000

도 97,500 0 97,500

군 97,500 0 97,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 650,000 0 650,000

○ 무위사 극락보전 대체법당 건립 설계

190,000 0 190,000190,000,000원 * 1식

국 133,000 0 133,000

도 28,500 0 28,500

군 28,500 0 28,500

○ 무위사 극락전 아미타여래삼존벽화 보존처리

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

국 70,000 0 70,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

○ 무위사 아미타여래삼존좌상 주변정비

260,000 0 260,000260,000,000원 * 1식

국 182,000 0 182,000

도 39,000 0 39,000

군 39,000 0 39,000

○ 무위사 극락전 백의관음도 보존처리

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

국 70,000 0 70,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

비지정문화재 보존 631,430 401,430 230,000

도 200,000 0 200,000

군 431,430 401,430 30,000

향토문화유산 정비 631,430 401,430 230,000

도 200,000 0 200,000

군 431,430 401,430 30,000

- 11 -



부서: 문화예술과

정책: 문화재 관리

단위: 비지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 521,000 291,000 230,000

도 200,000 0 200,000

군 321,000 291,000 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 121,000 91,000 30,000

○ 옴천사 보수정비(흰개미 방제)

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 200,000 200,000

○ 군자서원 선비교육관 건립사업(성립전)

400,000 200,000 200,000경정 400,000,000원

도 200,000 0 200,000

군 200,000 200,000 0

문화유적 관리 3,441,100 2,921,100 520,000

도 1,370,600 1,250,000 120,600

군 2,070,500 1,671,100 399,400

문화유적 개발 3,302,000 2,782,000 520,000

도 1,370,600 1,250,000 120,600

군 1,931,400 1,532,000 399,400

오감만족 시의거리 조성사업 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○ 몽마르뜨 언덕 토지매입비

400,000 0 400,000400,000,000원 * 1식

강진 옹기장 공방개축 사업 402,000 282,000 120,000

도 120,600 0 120,600

군 281,400 282,000 △600

402 민간자본이전 402,000 282,000 120,000

도 120,600 0 120,600

군 281,400 282,000 △600

02 민간자본사업보조(이전재원) 402,000 282,000 120,000

○ 강진 옹기장 공방개축사업

402,000 282,000 120,000경정 402,000,000원

도 120,600 0 120,600

군 281,400 282,000 △600

하멜촌 조성사업(전환) 200,000 100,000 100,000

도 100,000 100,000 0

군 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

도 100,000 100,000 0

군 100,000 0 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

○ 하멜촌 조성사업 199,540 99,770 99,770경정 199,540,000원

도 99,770 99,770 0

군 99,770 0 99,770

○ 하멜촌 조성사업 460 230 230경정 460,000원

도 230 230 0

군 230 0 230
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부서: 문화예술과

정책: 문화유적 관리

단위: 문화유적 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

하멜촌 조성사업(자체) 0 100,000 △100,000

401 시설비및부대비 0 100,000 △100,000

01 시설비 0 99,770 △99,770

○ 하멜촌 조성사업 0 99,770 △99,770경정 0원

03 시설부대비 0 230 △230

○ 하멜촌 조성사업 0 230 △230경정 0원

강진 월출산권 관광명소화사업(전환) 2,000,000 1,000,000 1,000,000

도 1,000,000 1,000,000 0

군 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,000,000 1,000,000

도 1,000,000 1,000,000 0

군 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,995,000 997,500 997,500

○ 강진 월출산권 관광명소화사업

1,995,000 997,500 997,500경정 1,995,000,000원

도 997,500 997,500 0

군 997,500 0 997,500

03 시설부대비 5,000 2,500 2,500

○ 강진 월출산권 관광명소화사업

5,000 2,500 2,500경정 5,000,000원

도 2,500 2,500 0

군 2,500 0 2,500

강진 월출산권 광광명소화사업(자체) 0 1,000,000 △1,000,000

401 시설비및부대비 0 1,000,000 △1,000,000

01 시설비 0 997,500 △997,500

○ 강진 월출산권 관광명소화사업 0 997,500 △997,500경정 0원

03 시설부대비 0 2,500 △2,500

○ 강진 월출산권 관광명소화사업 0 2,500 △2,500경정 0원

오감만족 시의거리 조성사업(전환) 300,000 150,000 150,000

도 150,000 150,000 0

군 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 300,000 150,000 150,000

도 150,000 150,000 0

군 150,000 0 150,000

01 시설비 297,840 148,920 148,920

○ 오감만족 시의거리조성 사업

297,840 148,920 148,920경정 297,840,000원

도 148,920 148,920 0

군 148,920 0 148,920

03 시설부대비 2,160 1,080 1,080

○ 오감만족 시의거리조성 사업

2,160 1,080 1,080경정 2,160,000원

도 1,080 1,080 0

군 1,080 0 1,080
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부서: 문화예술과

정책: 문화유적 관리

단위: 문화유적 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

오감만족 시의거리 조성사업(자체) 0 150,000 △150,000

401 시설비및부대비 0 150,000 △150,000

01 시설비 0 148,920 △148,920

○ 오감만족 시의거리조성 사업 0 148,920 △148,920경정 0원

03 시설부대비 0 1,080 △1,080

○ 오감만족 시의거리조성 사업 0 1,080 △1,080경정 0원

문화유적 시설관리 71,800 71,800 0

문화유적 시설관리 46,400 46,400 0

101 인건비 31,400 16,400 15,000

04 기간제근로자등보수 31,400 16,400 15,000

○ 백운동 원림 수목정비 및 관리(401-01에서

목변경) 10,000 0 10,000

○ 백운동 원림 모기유충관리(401-01에서 목변

경) 5,000 0 5,000

경정 10,000,000원

경정 5,000,000원

401 시설비및부대비 15,000 30,000 △15,000

01 시설비 15,000 30,000 △15,000

○ 백운동 원림 수목정비 및 관리(101-04로 목

변경) 0 10,000 △10,000

○ 백운동 원림 모기유충관리(101-04로 목변경)

0 5,000 △5,000

경정 0원

경정 0원

재무활동(문화예술과) 7,383 0 7,383

보전지출 7,383 0 7,383

반환금 기타 7,383 0 7,383

802 반환금기타 7,383 0 7,383

01 국고보조금반환금 5,298 0 5,298

○ 2018년 문화재활용(생생문화재) 사업

298 0 298

○ 2018년 농촌축제 지원사업 국고보조금 집행

잔액 반납 5,000 0 5,000

297,810원

5,000,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,085 0 2,085

○ 2018년 문화기반시설 전문인력 배치 지원사

업 잔액 1,861 0 1,861

○ 2018년 문화재활용(생생문화재) 사업

224 0 224

1,860,230원

223,350원
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